

## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

### 1. Informações gerais

#### 1.1. Área requisitante

Secretaria Municipal de Saúde

#### 1.2. Data prevista para conclusão do processo de contratação

O processo licitatório deverá ser concluído em Maio de 2025

#### 1.3. Descrição sucinta do objeto

A formalização do processo tem por objetivo Abertura de **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EM LOTE ÚNICO**, para contratação de empresa especializada para prestação de serviços mão de obra para a Secretaria Municipal de Saúde/SMS em Unai/MG.

#### 1.4. Prioridade

A prioridade da solicitação é alta.

#### 1.5. Justificativa de prioridade

A presente demanda tem por objetivo a **contratação de mão de obra para serviços gerais e administrativos** para atender às necessidades da **Secretaria Municipal de Saúde de Unai – MG**. Esses serviços são essenciais para o funcionamento adequado das unidades de saúde do município, incluindo atividades de limpeza, organização, apoio logístico, e execução de tarefas administrativas, como o atendimento ao público, controle de documentos e apoio na gestão das unidades de saúde.

#### 1.6. Justificativa da necessidade

A Secretaria Municipal de Saúde de Unai – MG enfrenta a necessidade urgente de **mão de obra para serviços gerais e administrativos** devido à alta demanda e ao crescimento das atividades nas unidades de saúde do município. A ausência de profissionais especializados nessas funções comprometeria o bom funcionamento das atividades diárias, que incluem a limpeza e organização das unidades de saúde, além do apoio administrativo essencial para garantir que a gestão das unidades de saúde seja eficiente e eficaz. A contratação desses serviços visa melhorar a qualidade do atendimento à população e otimizar a execução das tarefas da Secretaria.

### 2. Materiais e/ou Serviços a serem contratados:

Rua Calixto Martins de Melo, 249.  
Centro / Unai – MG / CEP 38610-039  
Tel.: 38 3677-5049 ou 3677-4988  
E-mail: saude@prefeituraunai.mg.gov.br

<i>Item</i>	<i>Descrição</i>	<i>Qt.</i>	<i>Valor Mensal Média</i>	<i>Valor total mensal</i>	<i>Valor total anual</i>
01	Serviços gerais noturno	20 uni	R\$ 5404,12	R\$108.082,40	R\$1.296.988,80
02	Serviços gerais diurno	60 uni	R\$ 5150,5	R\$309.030,00	R\$3.708.360
03	Serviços gerais diurno com adicional de insalubridade	60 uni	R\$ 5578,43	R\$334.705,80	R\$4.016.469,60
04	Serviços gerais noturno com adicional de insalubridade	20 uni	R\$ 5819,23	R\$116.384,60	R\$1.396.615,20
05	Auxiliar de cozinha noturno	03 uni	R\$ 5285,74	R\$15.857,22	R\$190.286,64
06	Auxiliar de cozinha diurno	03 uni	R\$ 5081,76	R\$15.245,28	R\$182.943,36
07	Auxiliar de cozinha diurno com adicional de insalubridade	03 uni	R\$ 5424,15	R\$16.272,45	R\$195.269,40
08	Auxiliar de cozinha noturno com adicional de insalubridade	03 uni	R\$ 5778,09	R\$17.334,27	R\$208.011,24
09	Cozinheiro(a) noturno com adicional de insalubridade	03 uni	R\$ 6174,28	R\$18.522,84	R\$222.274,08
10	Cozinheiro noturno	03 uni	R\$ 5717,97	R\$17.153,91	R\$205.846,92
11	Cozinheiro diurno	03 uni	R\$ 5487,19	R\$16.461,57	R\$197.538,84
12	Cozinheiro diurno com adicional de insalubridade	03 uni	R\$ 5859,65	R\$17.587,95	R\$211.055,40
13	Copeiro noturno com adicional de insalubridade	03 uni	R\$ 5975,15	R\$17.925,45	R\$215.105,40
14	Copeiro noturno	03 uni	R\$ 5176,50	R\$15.529,50	R\$186.354,00
15	Copeiro diurno	03 uni	R\$ 4997,73	R\$14.993,19	R\$179.918,28
16	Copeiro diurno com adicional de insalubridade	03 uni	R\$ 5395,57	R\$16.186,71	R\$194.240,52
17	Estoquista noturno	05 uni	R\$ 5176,86	R\$25.884,30	R\$310.611,60
18	Estoquista diurno	05 uni	R\$ 4909,25	R\$24.546,25	R\$294.555,00
19	Auxiliar de humanização noturno	10 uni	R\$ 5359,25	R\$53.592,50	R\$643.110,00
20	Auxiliar de humanização diurno	10 uni	R\$ 5095,49	R\$50.954,90	R\$611.458,80
21	Recepcionista noturno	20 uni	R\$ 5936,99	R\$118.739,80	R\$1.424.877,60
22	Recepcionista diurno	40 uni	R\$ 5473,05	R\$218.922,00	R\$2.627.064
23	Padioleiro/maqueiro adicional de insalubridade noturno	15 uni	R\$ 5697,69	R\$85.465,35	R\$1.025.584,20
24	Padioleiro/maqueiro noturno	15 uni	R\$ 5486,42	R\$82.296,30	R\$987.555,60
25	Padioleiro/maqueiro diurno	15 uni	R\$ 5417,91	R\$81.268,65	R\$975.223,80
26	Padioleiro/maqueiro com adicional de insalubridade diurno	15 uni	R\$ 5696,53	R\$85.447,95	R\$1.025.375,40



**UNAI**  
P R E F E I T U R A

Saúde

**3. Responsáveis pela contratação**

Nome	Cargo/Função
<i>José Juliano Espíndula</i>	<i>Secretário Municipal da Saúde</i>

**4. Assinaturas dos responsáveis:**

<p>DFD finalizado em: 02/04/2025</p> <p><b>Denismare de Souza Guimarães</b> Auxiliar administrativo</p> <p><i>Denismare De Souza Guimarães</i> Auxiliar Administrativo Matrícula: 142745</p>	<p>De acordo, encaminhe-se p/análise e providências.</p> <p><i>José Juliano Espíndula</i> <b>José Juliano Espíndula</b> Secretário Municipal da Saúde</p>
--	---

